
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.714  107Sexta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2024

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 013/2024/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Conceder suprimento de fundos ao servidor RIVANDRO BATISTA DOS 
SANTOS – CPF nº 075.313.994-40, no valor de R$3.500,00 (três mil e qui-
nhentos reais) para as despesas de pronto pagamento do órgão (exercício 
financeiro de 2024), obedecendo a seguinte classificação orçamentária:
01.122.1495.8766.339039 (Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica) – Valor: 
R$500,00 (quinhentos reais)
01.122.1495.8766.339030 (Compra de Material de Consumo) – Valor: 
R$3.000,00 (três mil reais)
TOTAL: R$3.500,00 (três mil e quinhentos reais)
 II – O período de aplicação do referido suprimento é de 60 (sessenta) dias 
e a prestação de contas deverá ser feita em até 03 (três) dias subsequentes 
a este período.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém, 30 de janeiro de 2024
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

Procuradora-Geral do MPCM/PA

PORTARIA N° 014/2024/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a Portaria nº 0001, de 08 de Janeiro de 2024 do Tribunal de 
Contas dos Municípios do Estado do Pará, publicada no DOE de 24/01/2024, que 
dispõe sobre a suspensão do expediente neste Tribunal para o exercício de 2024;
CONSIDERANDO a correlação administrativa que existe entre este órgão Mi-
nisterial e aquela Corte de Contas,
RESOLVE:
I- Adotar os mesmos procedimentos de funcionamento administrativo dispos-
tos na Portaria nº 0001, de 08/01/2024 do TCM/PA.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 31 de janeiro de 2024.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

Procuradora-Geral do MPCM-PA

PORTARIA N° 015/2024/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais, e com base no art. 10, IX, b, da Lei 
Complementar n° 086/2013,
RESOLVE:
I  - Nomear o Sr. Pedro Paulo Ribeiro da Silva, CPF: 609.029.902-25, para o 
cargo em comissão de Assistente da Procuradoria II, a partir de 01.02.2024.
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 31 de janeiro de 2024
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

PROCURADORA-GERAL DO MPCM-PA

PORTARIA N° 016/2024/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 98 da Lei n° 
5.810/94 c/c art. 89, §2º do Regimento Interno do MPCM/PA, e de acordo 
com o que consta no processo nº 5771/2024,
RESOLVE:
I  - Reconhecer e conceder à servidora CRISTINE ELAINE DIAS ROCHA, car-
go: Assessor Especial II, 60 (sessenta) dias da licença-prêmio, referente ao 
período aquisitivo 2017/2020.
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 05 de fevereiro de 2024.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

PROCURADORA-GERAL DO MPCM-PA

PORTARIA N° 017/2024/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Designar os servidores abaixo para atuar como fiscal e suplente na se-
guinte contratação:

FISCAL SUPLENTE CONTRATO Nº OBJETO

RAMAYANA GAIA 
RIBEIRO

RIVANDRO BATISTA 
DOS SANTOS 03/2024 - MPCM-PA

Contratação de empresa especia-
lizada na prestação de serviços de 
administração e gerenciamento, 

por meio de sistema informatizado, 
para fornecimento de combustíveis, 

junto a rede credenciada de 
estabelecimento para atender todos 

os veículos e grupo gerador do 
MPCM/PA.

II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 06 de fevereiro de 2024.

ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA

PORTARIA N° 018/2024/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Designar os servidores abaixo para atuar como fiscal e suplente na se-
guinte contratação:

FISCAL SUPLENTE CONTRATO Nº OBJETO

RAMAYANA GAIA 
RIBEIRO

RIVANDRO BATISTA 
DOS SANTOS

04/2024 - MPCM-PA

Contratação de empresa espe-
cializada na execução de serviços 
de infraestrutura de tecnologia 

da informação e comunicação, e 
serviços de natureza elétrica para 
garantir a atualização tecnológica 

da rede de cabeamento de dados e 
voz e da rede elétrica estabilizadora 

do MPCM/PA.

II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 08 de fevereiro de 2024.

ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA

PORTARIA N° 019/2024/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Conceder a gratificação por regime especial de trabalho – Tempo Integral 
de 70% (setenta por cento) do vencimento do cargo ao servidor PEDRO PAU-
LO RIBEIRO DA SILVA - Cargo: Assistente da Procuradoria II, a partir de 01 
de fevereiro de 2024, com base no art. 132 c/c o art. 137, § 1º, “a”, da Lei 
nº 5.810/94.
II -  Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 09 de fevereiro de 2024
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

Procuradora-Geral do MPCM-PA

PORTARIA N° 020/2024/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 32, I da Lei n° 
086/2013 e de acordo com o que consta no Processo n° 5789/2024,
RESOLVE:
I - Conceder à Subprocuradora de Contas ERIKA MONIQUE PARAENSE SERRA 
VASCONCELLOS, 10 (dez) dias de licença para tratamento de saúde, a partir 
de 03.02 até 12.02.2024.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 09 de fevereiro de 2024
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

Procuradora-Geral do MPCM-PA

PORTARIA N° 021/2024/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que consta no 
Processo nº 5778/2024,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a viagem do Subprocurador de Contas MARCELO FONSECA 
BARROS para representar o Ministério Público de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará nos eventos abaixo identificados, concedendo diárias para as 
despesas de alimentação, transporte e hospedagem, com base no art. 29, I, 
da Lei Estadual Complementar nº 086/2013.

EVENTO DATA LOCAL DIÁRIAS
Posse da nova Diretoria da ATRICON 20/02/2024

BRASILIA/DF 4,5Posse da nova Diretoria da AUDICON 21/02/2024
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS - PEC 22/2023 22/02/2024

II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 09 de fevereiro de 2024

ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA

Protocolo: 1041340

TERMO ADITIVO A CONTRATO

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2022-MPCM/PA
Objeto: prorrogação do prazo de vigência contratual inicialmente pactuado, 
por mais 12 (doze) meses a contar de 17.02.2024 e a aplicação de reajuste 
contratual pelo índice de 4,62% (IPCA).
Contratante: Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Data da assinatura: 15/02/2024
Ordenadora: Elisabeth Massoud Salame da Silva – Procuradora Geral 
do MPCM/PA.

Protocolo: 1041207


